
Wijziging Peilbesluit Eiland van Schalkwijk 2012 

Het algemeen bestuur van Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden, gelezen het voorstel van het 

college d.d. 5 september 2023 met nummer DM 1957245; 

  

Gelet op: 

• Artikel 5.2 van de Waterwet; 

• Artikel 2.16 tot en met 2.18b van de Interim Omgevingsverordening provincie Utrecht; 

• Artikel 77 van de Waterschapswet. 

Overwegende dat: 

  

Het waterschap naar aanleiding van het uitvoeren van de maatregelen uit het Raamwaterplan Eiland 

van Schalkwijk voor de wijziging van het watersysteem in het dorp Schalkwijk en de aanleg van de 

Bypass Marckenburgerwetering de aanpassing van de peilen ter hoogte van het dorp Schalkwijk en de 

Marckenburgerwetering dient vast te leggen in een wijziging van het peilbesluit; 

  

Besluit: 

Artikel I   
Het peilbesluit Eiland van Schalkwijk 2012 wordt als volgt gewijzigd: 

A. In artikel 1 ‘Gebied’ wordt de bij het besluit behorende kaart ‘Peilbesluit Eiland van Schalkwijk – 

Kaart vierde partiële herziening’ (d.d. 9 november 2016) vervangen door ‘Peilbesluitkaart Eiland 

van Schalkwijk’ (d.d. 22 augustus 2023). 

B. Artikel 3 ‘Peilen’, lid 1 ‘Peilgebieden met een zomer- en winterpeil’ wordt als volgt gewijzigd: 

• Peilgebied PG0148 (Polder Vuylcop) met zomerpeil NAP +0,20 m en winterpeil NAP 0,00 m 

wordt uit deze tabel verwijderd (het seizoensgebonden peilbeheer wordt ingetrokken); 

• Peilgebied PG0156 met zomerpeil NAP +0,15 m en winterpeil NAP -0,15 m wordt verwijderd 

(het peilgebied wordt ingetrokken en het gebied wordt toegevoegd aan peilgebied PG0003). 

C. Artikel 3 ‘Peilen’, lid 2 ‘Peilgebieden met een vast peilbeheer’ wordt als volgt gewijzigd: 

• Peilgebied PG0148 (Polder Vuylcop) met vast peil NAP +0,10 m wordt toegevoegd. 

D. Artikel 3 ‘Peilen’, lid 3 ‘Peilgebieden met flexibel peilbeheer’ wordt als volgt gewijzigd: 

• De kolomnaam ‘winterpeil’ wordt gewijzigd in ‘onderpeil’. 

E. Artikel 4 ‘Peilbeheer’, lid 1 ‘Vast peilbeheer …’ wordt als volgt gewijzigd: 

• Vast peilbeheer zal worden gevoerd in de peilgebieden die genoemd zijn in Artikel 3, lid 2. 

De waterstand wordt in deze gebieden het hele jaar door op één en hetzelfde niveau nage- 

streefd. 

F. Artikel 4 ‘Peilbeheer’, lid 2 ‘Flexibel peilbeheer …’ wordt als volgt gewijzigd: 

• Flexibel peilbeheer zal worden gevoerd in de peilgebieden die genoemd zijn in Artikel 3, lid 

3. Voor deze peilgebieden is een bovengrens en/of ondergrens vastgesteld. Het waterpeil 

zal hier zoveel mogelijk natuurlijk fluctueren. 

G. Artikel 4 ‘Peilbeheer, lid 3 wordt als volgt gewijzigd: 

In de peilgebieden die genoemd zijn in Artikel 3, lid 1 wordt een zomer- en winterpeil gevoerd. 

De overgang van zomer- naar winterpeil en van winter- naar zomerpeil zal, al naar gelang de 

weersomstandigheden en het verloop van de grondwaterstanden, in het algemeen en naar het 

oordeel van het waterschap plaatsvinden in de periode: 

• Zomer- naar winterpeil: september tot en met november; 

• Winter- naar zomerpeil: maart tot en met mei. 

H. Bij artikel 4 ‘Peilbeheer’ wordt lid 6 toegevoegd: 

Onder normale omstandigheden kan de waterstand door de aan- en afvoer van water en weers- 

omstandigheden fluctueren. De beheermarge is de toegestane afwijking ten opzichte van de in 

het peilbesluit vastgestelde peilen om deze fluctuaties op te vangen. Zodra de waterstand buiten 

de beheermarges valt, heeft het waterschap een inspanningsverplichting om de waterstand binnen 

de beheermarge te krijgen. De beheermarge bedraagt 5 cm boven en 5 cm onder het vastgestelde 

peil. 

I. Artikel 4 ‘Peilbeheer’ lid 4 wordt als volgt gewijzigd: 

Nr. 842 

WATERSCHAPSBLAD 19 januari 

2024 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden 

Waterschapsblad 2024 nr. 842 19 januari 2024 1 



Om in te spelen op weersomstandigheden zoals neerslag en droogte kan het waterschap tijdelijk 

een sturingsmarge inzetten. Als het waterschap dit nodig vindt, kunnen de peilen in de peilgebieden 

tijdelijk: 

• in droge en zeer droge perioden met maximaal 10 centimeter worden verhoogd; en 

• in natte en zeer natte perioden met maximaal 10 centimeter worden verlaagd. 

J. Artikel 7 ‘Titel’ wordt als volgt gewijzigd: 

Dit peilbesluit kan worden aangehaald als ‘Peilbesluit Eiland van Schalkwijk’. 

Artikel II   
Deze wijziging treedt in werking met ingang van de achtste dag na bekendmaking van de vaststelling 

van dit peilbesluit door het algemeen bestuur van het waterschap. 

  

Het nieuwe peil in het zuidelijke deel van de Marckenburgerwetering (PG0148) wordt ingesteld als de 

waterhuishoudkundige inrichting hiervoor gereed is. Het moment waarop het nieuwe waterpeil wordt 

ingesteld zal vooraf bekend gemaakt worden. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van het algemeen bestuur van 15 november 2023. 

J.C.H. Haan, Voorzitter 

F.H.M. Apeldoorn, Secretaris 

  

Vaststelling Wijziging Peilbesluit Eiland van Schalkwijk 

  

Het college van dijkgraaf en hoogheemraden van het waterschap maakt bekend dat op 15 november 

2023 door het Algemeen Bestuur van het waterschap de wijziging van het peilbesluit Eiland van 

Schalkwijk, alsmede het bijbehorende inspraakrapport, is vastgesteld. 

  

Korte omschrijving peilbesluit 

  

In een peilbesluit staat welk waterpeil het oppervlaktewater in een bepaald gebied heeft. Het waterschap 

heeft de inspanningsverplichting om dit peil te handhaven. Bij dit besluit gaat het om de wijziging van 

het Peilbesluit Eiland van Schalkwijk, gelegen in de gemeente Houten in de provincie Utrecht. 

  

In het verleden heeft er wateroverlast plaatsgevonden rondom Schalkwijk en de Schalkwijkse Wetering. 

Daarom is de aanleg van een bypass via de Marckenburgerwetering opgenomen in het Raamwaterplan 

Eiland van Schalkwijk. Middels deze bypass kan overtollig water vanaf het bovenstroomse deel van de 

Schalkwijkse Wetering eerder afgevoerd worden naar het Amsterdam Rijnkanaal. Het doel hiervan is 

om het watersysteem van de Schalkwijkse Wetering klimaatrobuust te maken om zo toekomstige wa- 

teroverlast te beperken. 

  

Door de nieuwe inrichting wordt het watersysteem aangepast en worden waterpeilen gewijzigd. Voor 

de aanleg van de bypass Marckenburgerwetering is een projectplan vastgesteld (naast dit peilbesluit). 

De nieuwe peilgebieden en het aangepaste peil(beheer) zijn opgenomen in de wijziging van het peilbe- 

sluit. Bij deze wijziging zijn ook twee aangrenzende peilgebieden geactualiseerd en administratieve 

correcties meegenomen waardoor deze peilgebieden weer actueel zijn. De gewijzigde peilgebieden 

zijn getoetst aan het huidige beleid en er is een passend peil gekozen conform de beleidsnota Peilbeheer 

2019. 

  

Tijdens de inspraakperiode is één zienswijze binnengekomen. Deze zienswijze is samen met de reactie 

van het waterschap opgenomen in het inspraakrapport (zie bijlage). De zienswijze heeft tot een aanpas- 

sing geleid van de peilbesluitkaart. 

  

Stukken inzien 

  

U kunt het besluit inclusief bijlagen van 20 januari 2024 tot en met 1 maart 2024 inzien op de website 

van het waterschap: www.destichtserijnlanden.nl/actueel/bekendmakingen en 

www.hdsr.nl/buurt/houten/realisatie-bypass. 

  

Beroep na vaststelling 

  

Waterschapsblad 2024 nr. 842 19 januari 2024 2 

https://www.hdsr.nl/actueel/bekendmakingen/
https://www.hdsr.nl/buurt/houten/realisatie-bypass


Belanghebbenden kunnen van 20 januari 2024 tot en met 1 maart 2024, beroep instellen bij de rechtbank 

Midden Nederland, locatie Utrecht, postbus 16005, 3500 DA te Utrecht. Voor het indienen van beroep 

wordt griffierecht geheven. Het beroepschrift moet ondertekend zijn en ten minste bevatten: naam en 

adres van de indiener, datum, een omschrijving van het besluit waartegen het beroep is gericht en de 

gronden van het beroep. U kunt ook digitaal beroep instellen bij de rechtbank via www.rechtspraak.nl. 

Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. 

  

Het instellen van beroep heeft geen schorsende werking op het besluit. Door het indienen van een 

verzoek om een voorlopige voorziening kan worden verzocht het besluit te schorsen. Het verzoek kan 

worden ingediend bij de Voorzieningenrechter bij voornoemde rechtbank. Ook hiervoor is griffierecht 

verschuldigd. 

  

Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op de achtste dag na deze bekendmaking, 27 januari 2024. 

  

Informatie 

Meer informatie over het peilbesluit staat op de site van het waterschap, klik hiervoor op de link 

www.hdsr.nl/buurt/houten/realisatie-bypass. Voor meer informatie over het peilbesluit kunt u contact 

opnemen met Ben Jonkman, projectleider planvorming en peilbesluiten, via 030 – 209 7641 of e-mail 

ben.jonkman@hdsr.nl. 

  

Houten, 19 januari 2024 

Waterschapsblad 2024 nr. 842 19 januari 2024 3 

https://www.rechtspraak.nl/
https://www.hdsr.nl/buurt/houten/realisatie-bypass


Bijlage   Peilbesluitkaart Eiland van Schalkwijk 
  

  

Waterschapsblad 2024 nr. 842 19 januari 2024 4 


